
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
近年、IoT（Internet of Things）、AI（人工知能）、ビッグデータ関連技術の発達により第四次産業革命が進み、世界

経済はより一層のスピードで変革しています。こうした中、知的財産訴訟は、事業経営に直結するリスクとなる可能性があり、また、
事業戦略を遂行する上での手段にもなり得るため、企業にとっては重大な経営課題となります。さらに、グローバル化の進展に伴
い、企業の規模を問わず、国内外での知的財産訴訟に対応しなければならないケースも増えています。 
今回のセミナーでは、海外も含めた知的財産訴訟の経験が豊富であり、企業が知的財産訴訟へ挑むために戦略的かつ有効

なサポートを行っている弁護士より、知的財産訴訟の最近の動向と、その戦術・法的な対応策について、米国特許訴訟を中心に
具体的な事例を交えて、解説いたします。定員になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申込みください。 

 

日  時 ２０１８年 ９月 ５日（水）１４：００～１６：１５（受付開始１３：３０） 

会  場 淀屋橋三井ビルディング（淀屋橋 odona）１６階 大阪 SUCCESS研修センター 
大阪市中央区今橋四丁目１番１号           ※ 裏面地図のとおり 

定  員 ８０名 （１社２名様限定）※先着順で定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。 

お申込み 
方法 

申込書（裏面）にご記入の上、FAX でお申込みください。（８月２９日（水）締切） 
 ※弊社から折り返しのご連絡はいたしませんのでご了承ください。 

 

 

第１部 講演 「国際知財訴訟への心構えと勝つための戦術」～米国特許訴訟を中心に～ 

１４：００ 
～ 

１６：００ 
 

※ 途中休憩
あり 

 
 

国際知的財産訴訟への心構えと勝つための戦術について、米国特許訴訟を中心に具体的な事例を含
めて解説いたします。 
 
講師：阿部 隆徳 氏 

阿部国際総合法律事務所代表パートナー 
弁護士・弁理士・ニューヨーク州弁護士 
大阪大学大学院医学系研究科招聘教授 

 
＜講師プロフィール＞ 

1995 年東京大学法学部卒業後、1997 年に司法研修所へ入所し、1999 年に弁護士登録。2002 年に弁理士登録。
ボストン大学ロースクール卒業、ジョージワシントン大学ロースクール客員研究員、ジョージタウン大学ローセンター研究員を経
て、2003 年にニューヨーク州弁護士登録。国内外の知的財産権、不正競争防止法、国際取引に関する相談・交渉・仲
裁・訴訟等において、数多くの東証一部上場企業等を支援してきた。 

第２部 質疑応答、三井住友海上からのお知らせ 

１６：００ 
～ 

１６：１５ （１６：１５終了） 

 

知的財産訴訟対応セミナー 
「国際知財訴訟への心構えと勝つための戦術」 
～米国特許訴訟を中心に～ 

主催：三井住友海上火災保険株式会社 
共催：阿部国際総合法律事務所 
 
 
 
 

裏面をご覧ください ⇒ 
 

 

※講演時間、内容などは、都合により予告なく変更する場合があります。 

 

プログラム 

 

無料 

参加費 
無料 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貴社名 

                                                

所在地 

〒        

                              
TEL        －         －             

【ご出席者】 

お名前 ご所属・役職 

                    様                         

                    様                         

   

三井住友海上 
社内使用欄            部支店         課支社：担当        

代理店 
使用欄 

                    

【お願い】 
同業にあたるお立場の方、個人の方、その他弊社の判断により、セミナーへのご参加をご遠慮いただく場合がございます。その場合の理由等については、ご
説明いたしかねますので予めご了承ください。なお、本申込書にご記入いただいたお客さまの情報は、主催者・共催者が今後開催するセミナーのご案内や
当セミナーに関連する保険商品・サービス等のご案内のために利用させていただくことがあります。また、お申込み内容・アンケートご記入内容をセミナー講師
にお知らせすることがあります。                                       

９/５(水) 「国際知財訴訟への心構えと勝つための戦術」セミナー申込書 
ＦＡＸ：０６-６２２０-４８２４ 

三井住友海上火災保険（株） 関西業務部・営業支援チーム 担当：樋口・桜井 行 

● 下記にご記入の上、FAX にてお申込みください。 
事務局から折り返しのご連絡はいたしませんので、ご理解、 
ご了承の程お願い申し上げます。 

● 「セミナー受付」で、「お名刺」を頂戴いたします。 
● お申込みは１社２名様限定とさせていただきます。 
定員になり次第、締切とさせていただきますので予めご了承願います。 

【日 時】 ９月５日(水) 14:00～16:15(受付開始13:30) 
【会 場】 
「淀屋橋三井ビルディング」１６階 大阪SUCCESS研修センター 
大阪市中央区今橋四丁目１番１号   

     

＜Osaka Metro 御堂筋線「淀屋橋駅」からご来場の方＞ 
   10番出口への改札を出て、そのまま淀屋橋 odona へお入り 

ください。まっすぐお進みいただき、淀屋橋三井ビルディングの 
高層階用エレベーターで、１６階へお上がりください。 

 
＜地上 1階からご来場の方＞ 

   淀屋橋 odonaは２つのビルから構成されております。 
本町寄りが「淀屋橋三井ビルディング」です。 
 

 
 
 

 
 

駐車場のサービスはございません。あらかじめご了承ください。 
 
三井住友海上火災保険株式会社 
関西業務部・営業支援チーム 
担 当 ：樋口・桜井 
ＴＥＬ ：０６－６２３３－１４０８ 


